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Seznam použitých symbolů a zkratek

E energie
N(E) rozdělení elektronů

Εκ kinetická energie elektronu vzhledem ke vzorku
h Planckova konstanta
v frekvence elektromagnetického vlnění
E f vazebná energie elektronu vztažená k Fermiho mezi

Φ výstupní práce vzorku

0S výstupní práce vzorku vzhledem ke spektrometru

EK kinetická energie elektronu vzhledem ke spektrometru

Ere, relaxační energie
r-MAX pozice vrcholu píku
AE pološířka píku
*EP šířka rozdělení energetického zdroje

δ ε λ rozlišení analyzátoru

*En vlastní rozšíření linie

ho intenzita spektra bez přístrojového vlivu

T{É) transmisní funkce závislá na energii

Ep Pass energy, průletová energie

NZ{EK) naměřené spektrum v kinetických energiích po korekci
s ohledem na transmisní funkci spektrometru
měřená intenzita spektra

i ,d intenzita spektra bez přístrojového vlivu

T{E) transmisní funkce závislá na energii
EP Pass energy, průletová energie

n a(e ) rozdělení Augerova píku, rozdělení Augerových
elektronů

h maximální intenzita píku

ns (E ) rozdělení sekundárních elektronů generovaných
primárním proudem

nRP(E) rozdělení redistribuovaných elektronů z primárního
proudu

"saÍE) sekundární elektrony buzené Augerovými elektrony

Ss (E) měřené rozdělení sekundárních elektronů generovaných
primárním proudem

S j E ) měřené sekundární elektrony buzené Augerovými
elektrony

s a(e ) měřené sekundární elektrony buzené Augerovými
elektrony

E, diskrétní hodnota energie
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AES krok mezi dvěmi hodnotami v digitalizovaném spektru

Yf diskrétní změřená intenzita spektra

Z, diskrétní hodnoty rozdělení augerova píku

/" intenzita pocházející ze vzorku nekonečné tloušťky

energetické rozdělení elektronů v látce

g (ö ) úhlové rozdělení elektronů

c(z0) koncentrační průběh

G(s , T , μ ) celková změna energie a směru pohybu elektronu

δ(τ) delta-funkce

I H maximální hodnota píku v derivovaném tvaru
υ (ζ?,ω ) měřené energetické rozdělení elektronů

ατ(Τ,μ) normalizovaná diferenciální inverzní střední volná dráha

Λ ΐ ’(£ ) naměřená derivace energetického rozdělení elektronů

ΔΕμ modulační složka energie

ar,(r) normalizovaná diferenciální inverzní zpětná neelastická
střední volná dráha (DIIMFP)

me normalizovaný účinný průřez elastické interakce

WN relativní pravděpodobnost

ζ)(ε,μ) rozdělení dráhy elektronu v nekonečně malém objemu

Tm(É) člen transmisní funkce popisující vliv modulace

Tpr{fi) člen transmisní funkce popisující rozdělení primárního

svazku
derivace přístrojově nezatíženého energetického
rozdělení elektronů

ΤΝ{ ρ ,μ ) fluktuace rozdělení směru pohybu a energetické ztráty
po N

E B konečný bod rozdělení píku

S y ( E ) měřené spektrum s uvážením přístrojového vlivu

N i p í ) diskrétní hodnota intenzity

ne počet elastických interakcí elektronu

a e účinný průřez elastické interakce

Cni parciální intenzita

j kvantové číslo celkového momentu hybnosti

I D minimální hodnota píku v derivovaném tvaru
/ orbitální kvantové číslo
■ U * ) měřené spektrum bez přístrojového vlivu
r doba života díry vzniklé při ionizaci
σ odchylka rozdělení
ε amplituda střídavého napětí po modulaci
λ celková střední volná dráha
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μ cosinus úhlu odrazu Θ
ω modulační frekvence
μ " úhel rozptylu před N. kolizí

λ £ elastická střední volná dráha

λ, neelastická střední volná dráha
a reálný exponent
b pološířka píku

c koncentrace
Ed diferenciální krok

Es hodnota modulačního napětí peak-to-peak

&SG interval vyhlazovacího polynomu metody Savitzky-
Golay

d spektrální hodnota peak-to-peak
h hloubka, tloušťka
/[jc, ] numerická hodnota integrálu v bodě x,

iij počet neelastických interakcí elektronu

R poměr velikosti energie elektronu vstupujícího do
analyzátoru a jeho energie při průletu analyzátorem,
poměr intenzit píků

S(É) měřený signál

SQ zdrojová rozdělovači funkce

T velikost energetické ztráty
Τ' energetická ztráta pro N. kolizi

T ” energetická ztráta pro N -l. kolizí

X proměnná x

x0 střed rozdělení píku
y funkční hodnoty, závislá proměnná

i relativní intenzita
a koeficient úměrnosti mezi tloušťkou vrstvy a

elektronovým signálem
β koeficient úměrnosti mezi koncentrací prvků ve vrstvě

a elektronovým signálem
γ koeficient úměrnosti mezi tloušťkou vrstvy a

elektronovým signálem
y 0 Nulová hodnota píku
a.u. arbitrary units, libovolné jednotky

A area, plocha pod pikem, maximální intenzita píku

AES Auger Elektron Spectroscopy, Augerova elektronová
spektroskopie

B konstanta
C konstanta
CAE Constant Analyzer Energy (Constant Analyzer

Transmission CAT, Fixed Analyzer Transmission FAT) -
mód konstantní průletové energie
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CRR Constant Retard Ratio (Fixed Retard Ratio FRR) - mód
konstantního brzdného poměru

DIIMFP normalizovaná diferenciální inverzní zpětná neelastická
střední volná dráha

EPES Elastic Peak Elektron Spectroscopy - elektronová
spektroskopie elastického píku

CHA Concentric Hemispherical Analyser, hemisférický
analyzátor

K konstanta
k konstanta
m reálný exponent
n hlavní kvantové číslo
N počet bodů rozdělení, počet interakcí
PIA Partial Intensity Approach, výpočetní metoda
RFA Retarding Field Analyzer, analyzátor s brdným polem
s dráha
SESSA Simulation of Elektron Spectra for Surface Analysis,

simulace elektronových spekter pro povrchovou
analýzu

XPS X-Ray Photoelectron Spectroscopy, rentgenová
fotoelektronová spektroskopie
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I. Úvod

Metody elektronové spektroskopie patří dnes k jedněm

z nejrozšířenějších způsobů povrchové analýzy, lze se s nimi setkat

téměř na každém pracovišti zabývajícím se výzkumem materiálů a

jejich povrchů.

Tyto metody jsou nepostradatelným nástrojem jak při kvalitativní,

tak i kvantitativní analýze vzorků a jejich intenzivní výzkum probíhá od

padesátých let minulého století.

Ačkoli lze pouze ze spektra obtížně odhadovat rozmístěni prvků

ve vzorku bez předchozí hlubší analýzy problému, lze některé metody

(především A ES - Auger Elektron Spectroscopy, Augerovu

elektronovou spektroskopii) zkombinovat s dalšími technikami a

provést hloubkový profil vzorku pomocí odprašování a měření

elektronového spektra v závislosti na počtu odprášených vrstev

materiálu.

Tato technika ovšem přináší kromě specifických těžkostí metody

(jako je například preferenčním odprašování) jeden zásadní problém:

vzorek je při analýze zničen a není tedy možné ho použít pro další

experiment (například opakované vystavování působení plynů a

sledování morfologických změn vzorku při reakcích), což přináší

podstatné omezení.

Řešením je rozvoj nedestruktivních technik hloubkového

profilování, jako je především metoda EP ES (Elastic Peak Elektron

Spectroscopy, Elektronová spektroskopie elastického píku), jejíž hlavní

předností je kromě nedestruktivnosti také spojitá informační hloubka

díky plynulé změně energie dopadajících elektronů na vzorek

(neelastická střední volná dráha elektronu ve vzorku je silně závislá na

energii). Navíc tato metoda je extrémně povrchově citlivá, neboť
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elektrony musí beze ztráty energie proniknout přes povrch

k rozptylovému centru a vrátit se k detektoru, informační hloubka je

tedy několik monovrstev.

Jak se ukazuje, díky počítačovým simulacím mohou k profilové

analýze posloužit i „klasické" metody elektronové spektroskopie, jako je

A ES a XPS (X-Ray Photoelectron Spectroscopy, rentgenová

elektronová spektroskopie). Hlavní myšlenkou tohoto postupu je

simulovat elektronové spektrum pocházející z předem zadaného

vzorku a porovnat ho se spektrem naměřeným. V případě shody obou

spekter je oprávnění se domnívat, že je reálný vzorek svým složením

blízký vzorku modelovému.

Cílem této práce je určit aplikační možnosti použiti simulovaných

spekter v povrchové analýze, stanovit jejich omezení, a zejména


[…]


z blízkých podslupek. Pík získaný integrací bylo nutné proložit

odpovídajícím počtem píků. Pokud je jejich počet vyšší, a navíc netvoří

několik lokálních maxim, pak je proložení naměřenými daty velmi

obtížné a nepřesné určení jejich pološířek se odrazí v účinnosti

simulace.

Obecně platí, že čím je intenzita píku vyšší, tím lépe se

prokládá fitovací funkcí, a simulované spektrum lépe koresponduje se

spektrem naměřeným.

Při odečítání pozadí u přímých fotoelektronových spekter, bylo

v této práci bez výjimky užíváno Shirleyho metody. Tvoří-li některá linie

dublet, ukázalo se, že je vhodné odečíst pozadí pod celým dubletem

najednou. Výsledek je pak nutné prokládat oběma píky současně, nikoli

dublet rozdělovat a fitovat každý pík zvlášť.
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Integrace spekter získaných v derivovaném tvaru byla mnohdy

možná až po vyhlazení naměřených hodnot vhodnou procedurou. Před

integrací je nutno odečíst pozadí derivovaného spektra. Pokud tak

neučiníme, zaneseme do integrované křivky značný nárůst pozadí.

Integrace po odečtu pozadí je velmi účinná i při malém signálu na

velkém pozadí.

Zpětnou derivaci simulovaných spekter jsme prováděli metodou

Savitzky-Golay, při zadání do programu stačí přepočítat energetický

interval plynoucí ze vzorců (2.34) a (2.35) na počet bodů ve spektru

podle jejich vzdálenosti.

Velkým přínosem simulace je možnost navrhnout několik

způsobů uspořádání prvků ve vzorku. Tak lze najít nejvhodnější model,

který lze zpřesnit určením koncentrací prvků, tloušťek vrstev,

ve kterých se nachází, a jejich vzdálenosti od povrchu.

Pro modelování vzorku je vhodné vybrat nejintenzivnější linie

každého prvku, pokud není důvod postupovat jinak, což plyne

z výsledků uvedených v oddílech (6.1.1) a (6.1.2).

Přesnost určení tloušťek vrstev klesá s jejich hloubkou, neboť

klesá intenzita signálu, který z nich pochází.

Dosažená přesnost byla v případě spektra vzorku stříbra

pokrytého uhlíkem 90%, což lze pokládat za velmi dobrý výsledek (viz

oddíl (6.2.1)).

Z pohledu na program SESSA 1.0.0 je dosažitelná přesnost

ovlivněna několika faktory.

Průběh spektra je dán tvarem nárůstu pozadí na

nízkoenergetické straně každého píku, průběh pozadí je určen

složením dvou vrchních vrstev simulovaného vzorku, pro přesnější

výsledek simulace je proto nutné, aby byla potřebná data přítomná
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v databázi programu. Pokud tomu tak není, průběh spektra dostáváme

pouze přibližný. Intenzity linií jsou ovšem v obou případech stejné.

Simulované spektrum představuje signál, který lze dostat bez

přístrojových vlivů. K těmto vlivům patří zejména transmisní funkce

spektrometru a nedokonalost zdroje primárního záření, který se ve

verzi 1.0.0 považuje za ideální.

V simulovaném spektru fotoelektronů, získaných metodou XPS,

nejsou tedy přítomné satelity píků, které jsou vyvolané reálným zdrojem

rentgenového záření.

V případě využití elektronů jako primárních částic chybí celkový

průběh pozadí sekundárních elektronů, který je popsaný v oddílu (2.4);

k tomuto faktu je při analýze třeba přihlédnout.

Dále je ve skutečnosti intenzita Augerových píků jednotlivých

prvků ovlivněna hloubkovým profilem koncentrace prvků ve vzorku,

které ovlivní výstup Augerova elektronu, ale také průnikem primárních

elektronů do hloubky pevné látky.

Zatímco rentgenové záření proniká do větší hloubky, než je

informační hloubka [2], u proudu elektronů je tomu jinak.

V závislosti na energii elektronů primárního zdroje jejich intenzita ubývá

s hloubkou (díky střední volné dráze elektronu v pevné látce) a tím

klesá množství generovaných Augerových elektronů. K této skutečnosti

ovšem program SESSA 1.0.0 nepřihlíží, při simulaci je

pravděpodobnost vzniku Augerových elektronů v celém vzorku stejná.

Přesnější je simulace vrstev, které se nachází v blízkosti

povrchu.

Tento vliv byl patrný při analýze spektra slitiny zlato-titan v oddílu

(6.2.3). Signál pocházející z atomů zlata nebyl na pozadí zřetelný,

neboť vrstva zlata byla překryta vrstvou oxidu titanu. Pokud bychom do

modelu zahrnuli vrstvu titanu na zlatém substrátu, pak by její tloušťka

vyšla větší, než je ve skutečnosti.
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V. Závěr

V předkládané diplomové práci byly stanoveny postupy při

použití programu SESSA na určení hloubkového koncentračního

profilu.

Byly nalezeny metody získání dostatečného počtu informací pro

úspěšnou simulaci z naměřených spekter v přímém i derivovaném

tvaru dvou spektroskopických metod AES a XPS.

Byly dále zjištěny možnosti a některá omezení programu SESSA

ve verzi 1.0.0, ovlivňující výsledek simulace.

Postupy tvorby modelů vzorků byly aplikovány na naměřená

spektra, byl nalezen způsob jak změřená data porovnat s daty

simulovanými. Z tohoto srovnání byly stanoveny chyby simulovaných

spekter a přesnost dosažených výsledků.

Ukázalo se, že v případě dostatečného počtu vstupních dat jsou

simulovaná spektra srovnatelná se spektry naměřenými. Z toho plyne,

že při provádění korektních postupů při konstrukci modelu a

experimentu odpovídá vypočítaný koncentrační profil modelu reálnému

vzorku, s ohledem na příslušná omezení a zanedbání.

Všechny cíle diplomové práce tak byly splněny.
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