## Posudek diplomové práce Petra Blumentrita

### Nedestruktivní hloubkové profilování velmi tenkých kovových vrstev elektronově-spektroskopickými metodami

Předložená práce má kromě úvodu následující části: teoretickou a experimentální část, popis metody zpracování měření, poměrně stručně výsledky měření, diskusi a závěr.

V první části autor uvádí motivaci práce a představuje metodu rentgenové fotoelektronové spektroskopie (XPS) a spektroskopie Augerových elektronů (AES), vysvětluje metodu zpracování spekter v obou metodách vzhledem k použitému analyzátoru (určení transmisní funkce a způsob odečítání pozadí). V této kapitole také autor zmiňuje modely typických vrstevnatých systémů a nakonec popisuje (komerční) program SESSA pro simulaci elektronových spekter takovýchto systémů. V experimentální části jsou poměrně stručně popsány obě měřicí aparatury. V další kapitole se autor dosti podrobně zabývá metodou zpracování piků ve změřených spektrech, která má umožnit porovnávání výsledků měření s výsledky simulačního programu. Několik příkladů spekter, změřených na různých vrstevnatých strukturách, je pak tímto způsobem vyhodnoceno. Toto srovnání by mělo být zřejmě těžištěm celé práce. Práce je uzavřena poměrně stručnou diskusí, s navrženým vysvětlením většiny jevů a závislostí, a jasným a odpovídajícím závěrem.

K práci mám několik obecných připomínek:

1. Zvolená iterační metoda se mi zdá dosti kuriózní. Podle mého názoru nemusí obecně hledané hodnoty tlouštěk vrstev nebo koncentrací prvků iterovat a dále výsledek může záviset na zvolených počátečních hodnotách. Protože teoretický rozbor by byl značně složitý, bylo by třeba alespoň otestovat tyto možnosti. V práci není též uvedeno, jestli iterace dělal autor manuálně nebo jestli používal nějaké „makro“.
2. Alespoň některý výsledek této metody by bylo třeba ověřit experimentálně, jinak nemohou být výsledky důvěryhodné, tj. musí být zjištěna správnost vypočítaných hodnot. Minimální možnost kontroly by například mohla vyjít ze srovnání parametrů téhož vzorku vyhodnoceného z měření XPS a AES.
3. Při srovnávání naměřených a vypočítaných intenzit by se měla uvažovat přesnost získaných výsledků: např. by bylo vhodné určit směrodatnou odchylku měření standardním způsobem (například pro poměr $R = I_A/I_B$ , str. 65). Jinak se mi zdá, že autor zachází se statistickými pojmy velmi volným způsobem (vztah 6.53 na str. 55, str. 66 nahore).
4. Podle mého názoru má zeslabování intenzity elektronů budících Augerovy elektrony velmi významný dopad na intenzity Augerových elektronů. Vzhledem k tomu, že se podle autora s tím v modelu použitém v programu SESSA nepočítá (str. 70 uprostřed, str. 86<sup>o</sup>), ale na str. 39<sup>2</sup> je v programu SESSA zavedena rozdělovací funkce hloubkového rozdělení zdrojů elektronů, je třeba zjistit, jak je to doopravdy. Jinak by v prvním případě docházelo při výpočtu parametrů vrstev z intenzit Augerových elektronů k významným nepřesnostem. To by se mělo samozřejmě při testování programu zohlednit (viz též bod 2).

Práce obsahuje též některé konkrétní drobné nepřesnosti příp. nejasnosti:

k čemu jsou vztahy na str. 18-19 a jak byl vlastně určen vztah (6.49), str. 49;

33<sup>10</sup> a dále - s konkrétní hodnotou je spíše než koncentrace lepší termín hmotnostní nebo atomový zlomek;

38<sup>8,6</sup> - podle mého názoru metoda PIA není shodná s metodou Monte-Carlo;

50 - poslední odstavec je nesrozumitelný: a) „použit pouze ... je-li k dispozici“;

b) korekce na transmisní funkci - ta už snad byla?

- 51 - makro v programu IgorPro4.09A - mělo by být uvedeno jako citace nebo v dodatku;
52 - tvrzení, že Lorentzova funkce dává lepší výsledek, by mělo být podpořeno nějakým exaktním hodnocením;
55, k tabulce 6.3 - u dalších prvků byly všechny parametry stejné jako u C? (např. šířka intervalu);
74 - 76 - k tvrzení, že nejpravděpodobnější uspořádání je CSOTi - a) nejsou uvedeny důvody, které k tomuto tvrzení vedou; b) možná, že by bylo dobré uvést jakési integrované spektrum celého vzorku, pokud by to osvětlilo, jak se přišlo k tomuto tvrzení; c) model vzorku je na obr. 6.43;
76 - je uvedena 60% chyba měření; opět není jasné, jak k tomu autor přišel.

A také některé jazykové prohřešky:

- 36 - pádové koncovky u jmen Smekal, Powell;
47<sup>8</sup> - je výraz hlinitá anoda.

Podle mého názoru je práce rozvržena v podstatě správně. Na celkovém rozsahu práce se významně podílí studium a testování programu SESSA, který je ještě ve vývojovém stadiu. Druhou součástí práce jsou pak autorovy vlastní výsledky při měření a vyhodnocování naměřených spekter. Základním přínosem práce je rozbor metody digitalizace a kvantifikace intenzit ve spektrech XPS a AES a její aplikace při vyhodnocování. Autor se pokusil, podle mého názoru ne příliš úspěšně, vyhodnotit svá měření pomocí poměrně sofistikovaného softwaru. K důkazu o správnosti a spolehlivosti tohoto vyhodnocení by bylo však třeba provést větší množství testů, zhodnotit lépe iterační metodu a provést i ověření výsledků na definovaných vzorcích, což by byla poměrně náročná a dlouhodobější práce. Velmi bych též uvítal více klasický přístup k hodnocení přesnosti a správnosti měření. Na druhé straně je nutno ocenit autorův pokus o řešení problému, který byl zatím řešen pouze okrajově. Nakonec bych se rád zmínil i o dobré jazykové úrovni celé práce.

Protože práce splňuje všechny podmínky, kladené na diplomní práci, doporučuji, aby byla uznána jako diplomní práce a aby byla klasifikována známkou „dobře“, s tím, že souhlasím, aby byla tato práce na základě vynikajících výsledků obhajoby klasifikována známkou „velmi dobře“.

V Praze 11. září 2006

Doc. RNDr. Vladimír Starý, CSc.
Ústav materiálového inženýrství
Fakulta strojní, ČVUT v Praze